wird diese Selbständigkeit des Sohnes zum Ausdruck gebracht, und nach verschiedenen Richtungen werden einzelne Funktionen derselben hervorgehoben. Hieran schliesst sich die Ausstattung des emancipirten Kindes, welche den Namen *praemium emancipationis*¹⁾ führt. Ueber die rechtliche Bedeutung dieses *praemium* ist oben gesprochen worden.

*Comparentibus*²⁾ in iudicio coram nobis Joh. Aubrieli de Dyvione, cancellario Dyv. die dominica post Matheum anno MCCCXLI Guidone dicto le Daamet de Talento volente Johannem primogenitum et Villemetum eius liberos ex potestate emancipare ex una parte et dictis Johanne et Villemeto petentibus a patre emancipari ex altera; dictus Guido liberos tenens per manum ipse emancipavit et a sacris nexibus et vinculis patrie potestatis exemit, nihil retinens in eosdem praeter amorem filialem. Dat eisdem potestatem acquirendi, testandi, vendendi, et omnia quae pater familias potest etc. Et in praemium emancipationis dat dictis liberis suis . . .

Cui emancipationi nos ponimus auctoritatem nostrum et decretum nostrum.

Die schon öfters erwähnte Emancipation 1396, 5. Mai (Châtelet Y 5220 fol. 199) lautet weiter: si comme il dit à ce que doresnavant il puisse contraher garder gouverner et deffendre ses terres heritages possessions et faire tout ce que franche et liberal personne puet et doit faire et en signe de ce lui a donné cédé deleysé et transporté des maintenant à tousjours une sienne terre appellée Archemont assise en la conté de forestz en la chastellerie de Cousant ou dyocese de

¹⁾ Der römisch geschulte Jurist Masuer spricht unumwunden seine Verwunderung aus über dieses *praemium emancipationis*: *advertendum, quod notarii in litteris emancipationis et quando pater facit donationem filio, consueverant inserere haec verba in praemium emancipationis, quod est absurdum dicere quia secundum verum sensum et intellectum verba illa referuntur ad usumfructum vel dimidiam usufructus quae remanet patri loco praemii, qui gratis et sua liberalitate emancipando facit liberos sui iuris.*

²⁾ Urkunde bei Simonnet a. a. O. p. 532, ebendasselbst noch einige andere Emancipationsurkunden analogen Inhalts.

Lyon, toutevoyes retenu et reservé à ycelui chevalier l'usuffruit d'icelle sa vie devant.

Cout. de Clermont en Beauvoisis 1496 (Bibl. nat. msc. fds. fr. 4515): Par la coustume dudit conté il loist au pere mener son filz lors estant en sa puissance devant le hault justicier ou son juge et illec exposer et dire: que sondit filz est des lors enavant sage assez discret et malicieux pour soy gouverner, et pour ce luy donne puissance et auctorité et puissance de faire tout ce qu'à homme emancipe loist et appartient de faire pourquoy et met hors de sa puissance, et en signe de ce il lui donne quelque piece de heritage ou autre chose; et des lors en avant telz filz ne peut faire chose ou detriment de sondit pere que avant telle et pour¹⁾ quelque malfin tel pere eust fait ladite emancipation ouquel cas il doit estre puny selon l'exigence de la matiere.